De intencione ac fine

bere intencione **R**espectu vero ad ditionis talis loci illius religionis. licet sit quedaz volūtatis dispositio. non tamē p'prie dicit' eē intencio **E**t p'cedenti intencione in generali descriptione clare et facilliter elici potest descriptio intencione recte per additionez. scz istorum verborum debitum et debito modo **E**st etiam intencione puerse seu corrupte per additionez oppositorum seu contrarioruz verborū scz indebitū et indebito mō sic tamen q' in descriptione intencione recte illa duo verba scilicet debitum et debito modo coniunctiz accipiuntur cum ipa duo ad h' q' intencio sit recta necessario habeant concurrere **I**n descriptōe vero intenciois puerse seu corrupte illa duo vba opposita scz indebituz et indebito mō accipiunt' diuisim cū alterū eoz ad h' q' intencio puerse vel corrupta existat p' se sufficiat **E**t em' vt sepe dcm ē plura nē ē ad virtutē dcurrē qz ad viciū imo per defectum vnius eorum que necessario ad virtutē requirunt' transitur in viciū **S**uper quibus qn tū ad intelligētā nature et effect' intencione respectu eorum que iam in h' octauo tractatulo hui' libelli circa matēiā p'cti mortalis et p'cti venial' tractata sūt q' tractabuntur spectare q' sufficē videt'. subijciuntur hic aliq' regule nōbiles **P**rima regula ē **E**t fine pncipalit' itēto. s. re sp'cū finis vltimi q' pncipalit' i aliq'

actio
adū intencio. ad' vlt
derari. et iudicari hab
dicat' et iudicet bon'
reou' vel demerito
telligi q' applicari p'p
t'hei vi. Si fuerit oall
toni corp' tū luctu
ita Aug. p' oall' si p'm
tio **E**t intelligit' h'c reg
marime ad' qui alias
sūt mōstrātes i qu' de
eē p'prie q' natura sine o
rius caule seu alter' circū
h' q' sit boni vel mali
completenare factuā de
mouere manū **N**ā tale
p'prie suo ē p'prie q' n
berit q' esset boni vel
eiz dicit' v' dare p' r
quies videri poterit
gula. **N**ā de se ipō ma
bono pncipalit' intēto n
bon' **N**ā grā exēpli
deponit' q' sit ad' d'le m
ea pncipalit' intencio ad h
pncipalit' finē hanc. vt ex
bonu h'ca elemosina. nō p
boni efficiunt' **T**ertio res
opposita **N**ā de se ipō bo
ne malo pncipalit' intēto
mal' **N**ā grā exēpli **D**e
vel orōne vel p'p'icatioe
licet p'pter vanā gloriā
vel p'pter lucrū regale h
adipiscendū vel h'mōi h
diuertiatis ill' ap' d'ura
et descriptioe intenciois
itōnis puerse seu corrupte

actionis seu

actu intenditur. actus ille attendi. considerari. et iudicari habet ad hoc scilicet quod dicatur et iudicetur bonus vel malus merito vel demerito. iuxta quod intelligi et applicari potest de omni christi. **Mathei vi.** Si fuerit oculus tuus simplex totum corpus tuum lucidum erit. **Ubi iuxta Aug.** per oculum significatur intentio. **Et intelligitur** hec regula de his maxime actibus qui alias ex se ipsis sunt indifferentes. id est qui de suo proprio esse propria quod natura sine concursu alterius cause seu alterius circumstantie non habent quod sint boni vel mali. **Ut gratia** exempli lenare festucam de terra vel mouere manum. **Quasi** tales actus de proprio suo esse propria quod natura haberent quod esset boni vel mali aliter esset dicendum. ut clare per regulas sequentes videri poterit. **Secunda regula.** Actus de se ipso malus ex fine bono principaliter intento non efficitur bonus. **Ut gratia** exempli furari vel deponari. qui sunt actus de se mali. etiam si ea principaliter intentione ad hunc quod principaliter finem fiant. ut etiam in dei honore fiat elemosina. non propter hoc boni efficiuntur. **Tertia regula** et opposita. Actus de se ipso bonus ex fine malo principaliter intento efficitur malus. **Ut gratia** exempli de elemosina vel oratione vel predicatioe. que principaliter propter vanam gloriam mundanam vel propter lucrum temporale habendum et adipiscendum vel huiusmodi fieret. **Et ratio** diuersitatis istarum duarum regularum et descriptioe intentionis recte et intentionis puerse seu corrupte supra

Operationis CCCXXI

positis alijs quod etiam ibidem dictis clare apparet. **Quia** ad intentionem rectam duo requiruntur scilicet quod tendentia voluntatis sit in finem debitum. et quod sit per media ad illum finem debito modo ordinata. **Ad** intentionem vero puerisam seu corruptam sufficit defectus vel malicia in vno istorum. scilicet vel quod finis principaliter intentus sit de se malus ut ponit tertia regula. **Vel** quod media per que ad illum finem tenditur sint de se mala ut ponit secunda regula. **Quarta regula.** **Quia** et eadem principalis intentio finalis. id est in aliquo finem principaliter tendens. plures actus se inuicem consequentes etiam diuersimode et distantes abinuitim factos potest in bonum et ad meritum. vel in malum et demeritum informare. **Ut gratia** exempli. **Respectu** intentionis recte intendit aliquis unum solidum pro deo in elemosinam per duodecim sibi inuicem succedentes dies elargiri et dare sic scilicet quod qualibet die dabit unum denarium. **Si** a casu contingat istum hominem donationem aliquorum istorum denariorum per aliquibus istorum duodecim dierum obliuisci et intermittere et in alios dies reparare et facere. **Donatio** ista nihilominus sic in alijs diebus facta propter primam principalem intentionem erit meritoria. **De** intentione vero peruersa facilius est dare exemplum cum facilius contingere possit. **Quinta** regula. **Finem** sub fine seu intentionem sub intentione potest quis ad

Compēdiū theologie

meritū vel demeritū seu meritozie aut demeritozie qđ tōez est ponē osentire et habere. dictos qz fines seu intētionēs sic sibi inuicēz subor dinatos pōt vna et eadē pncipalis et finalis intētio in bonum vel malū meritū vř demeritū in forma re. **N**t grā exēpli **R**espectu pncipalis et finalis intētionis, recte intendit aliquis ire ad forū ad hūc finez qđ ibi emat medicinas. ipsas aut medicinas ad hūc finē emat vt ab aliqua infirmitate curetur. **A**d hūc vero finez ab illa infirmitate curari desiderat. vt apti^o et meli^o deo seruiat. **C**larū et certū est qđ in isto casu omnes iste pcedētes volūtates et intētionēs, que sic circa istos diuersos fines ferūtur et tēdūt. p illā pncipalē et finalē intētionē apti^o et melius deo seruiendi. in bonū et ad meritū informantur et ppter eaz bone et meritozie existūt. imo in tali casu qñ scz volūntas in aliquos fines seu intētionēs sic sibi inuicem ad aliquem pncipalem et vltimum finem subordinatos pncipaliter propter ipsum pncipalē et vltimū finem fertur et tendit. licet illi fines seu intētionēs plures sint et diuersi. nō tamen proprie debet dici nec proprie est nisi vn^o et idem ipsius volūtatis motus. **E**t intelligunt hec in ista regula dicta. etiā si tēpore realis executionis seu adimpletionis illozum actuum super quibus sic dicta pcedētes volūtates seu

De intētionē ac fine

intētionēs ferūtur et tendunt. illa pncipalis et finalis intētio non realiter et de facto in mente habetur. **A**tputa quia pro tunc vel nō occurreret vel non attenderet. sufficit enim qđ precesserit et in habitu habeatur. **N**t verbi gratia in exemplo statim posito datur qđ ille talis qui sic ab aliqua infirmitate curari desiderat vt apti^o et melius deo seruiat tēpore quo emit medicinas ad hoc vt a dicta sua infirmitate curari possit. **E**t tēpore quo predictis medicinis ad dictam suam curationem emendis ad forum vadit et illam pncipalem et finalem intētionem aptius et melius deo seruiendi non realiter qđ de facto in mente habeat. qz tunc forsan vt dictum est vel non sibi occurrit vel non attendit. nihilominus tamen cuz per prius eaz habuerit et adhuc in habitu vt p supponitur habeat. illa pncipalis et finalis intētio apti^o et melius deo seruiendi istos act^o emendi medicinas et eūdi ad forū seu volūtates et intētionēs que sup ipsis ferunt informabit et bonos et meritorios efficiet. ac si tūc illā pncipalem et finalē intētiōē. apti^o. et meli^o deo seruiendi in mēte reali^o et de facto habuissz. **R**espectu vero pncipalis et finalis intētiōis puerse seu corrupte facili^o vt statiz in regula precedenti tactum est dari potest exemplum. **I**ntelligant etiā predicta respēctū tñ pncipalis et finalis

acti
intentiōis recte ad
meritorior. vñ tam
actus seu fines sic
finem pncipalem
ordinatos. et sup qđ
tes volūtates seu in
runt et tendūt. nō in
tendat aliqs actus
ipso sua qđ pncipalis
pncipalis intētiō qđ ad
formis et opposit^o et qđ
seu intētiōē qđ sup ipm
di possit puerse seu co
sua regula. **Q**uo qđ
rundo ponit sexta regu
cūcūq; intē plures ad
bi inuicē ad aliquē finē
as et se ipso bonū et m
cipalit intētiō subordin
uenit seu intētiōē ali
nis illi fini sic pncipali
se ipso hinc pncipalis
ritū diffinis et opposit
tem qđ seu intētiōē qđ
turs motu pueris et co
nalis ad^o seu finis meo
uonens nō informat ad
illā pncipalē intētiōē ill
tūm su vel se ipso merito
us ipam pncipalē et fin
nē omnes qđ alios fin
tiones pcedētes etiam
ipsis bonos et merito
mat et quādo rep
grā. **I**ntētiō aliqs ir
domū et ad hūc finē
vult ire vt ibi dicitur
aut finē luxurari vult

actionis seu

intentionis recte actum quod bonorum et meritoriorum. dum tamen inter dictos actus seu fines sic sibi ad ultimum finem principaliter intentum subordinatos. et super quibus huiusmodi precedentiibus voluntates seu intentiones sic feruntur et tendunt. non interueniat seu intendat aliquis actus seu finis ex se ipso. sua quod propria natura illi fini sic principaliter intento quod ad meritum difformis et oppositus. et quod voluntatem seu intentionem quod super ipsum fertur et tendit posset perverti seu corrumpere.

Sexta regula Pro quod apti declarando ponit sexta regula. Quotienscunque in plures actus seu fines sibi inuicem ad aliquem finem ultimum alias ex se ipso bonum et meritorium principaliter intentum subordinatos interuenit seu intendit aliquis actus seu finis illi fini sic principaliter intento ex se ipso suaque propria natura quod ad meritum difformis et oppositus. voluntatem quod seu intentionem quod super ipsum fertur et tendit pervertens et corrumpens talis actus seu finis mediis sic interueniens. non informat ad meritum per illam principaliter intentionem illius finis ultimi sic de se ipso meritorij. quoniam potius ipsam principaliter et finale intentionem omnes quod alios fines seu intentiones precedentes. etiam alias ex se ipsis bonos et meritorios deformat et quodammodo deprauat. **Verbi gratia** Intendit aliquis ire ad aliquam domum et ad hunc finem in illam domum vult ire ut ibidem luxurietur. ad hunc autem finem luxuriari vult ut sanior in

operationis CCXXII

de efficiat. ad hunc vero finem vult sanior effici ut apti et melius deo seruiat. **Iste finis ultimus principaliter intentus apti et melius deo seruiendi quod alias ex se ipso bonus est et meritorius illam voluntatem seu intentionem quod sic super illum actum luxuriandi fertur et tendit et a minori illi actui si a casu committeretur. cum ex se ipso suaque natura sit illi ultimo fini sic principaliter intento quod ad meritum difformis et oppositus ad predictam voluntatem seu intentionem quod sic super eum fertur et tendit. pervertens et corrumpens. nullo modo ad meritum reformare potest. quoniam potius illa peruersa et corrupta voluntas et intentio ipsam ultimam et principaliter intentionem ac omnes alios fines et intentiones procedentes deformat et quodammodo deprauat. per amplius quod ac grauius faceret actus si a casu committeretur. **Et ratio horum est** quia vna voluntas seu intentio ex se ipsa peruersa seu corrupta. plures voluntates seu intentiones alias ex se ipsis bonas deprauare potest sed non econtra. **Vna etenim bona voluntas seu intentio non potest plures ex se ipsis malas bonas efficere. imo nec plures bone etiam se inuicem consequentes vnam et se ipsa malam bonam efficere possunt.** Quia ut in superioribus sepe dictum est. ad bonitatem et rectitudinem alicuius voluntatis seu intentionis plura necesse habent concurrere. quod ad eius malitiam seu corruptionem. imo ad eius malitiam seu corruptionem**

Compēdiū theologie

sufficit defect' vni' eoz q̄ ad boni-
tate et rectitudinē constituēdā neces-
sario requirunt. **I**ntelligant' etiā ea
q̄ sic statim sup̄ taz de actū inter-
iorū ip̄i' volūtatis. q̄ etiā actuum
exteriorū exinde consequētiū p̄ p̄nci-
palē et finalē intētiōnē quo ad me-
ritū vel demeritū. informatiōe di-
cta sūt. q̄ h̄mōi p̄ncipalis et finalē
intētiō. tales act' interiores volū-
tatis et a fortiori ip̄os act' exteri-
ores si exinde consequant' precedit
vel concomitat'. **N**ā si h̄mōi p̄ncipalē
et finalē intētiō tales act' subsequēt'
aliē veniret dicēdū. **E**tenim vt iā sta-
tim innui visū est. triplici q̄ntū ad
hanc materiā discernit p̄t ip̄a inten-
tiō. siue de recta siue de p̄uersa et
corrupta accipi velut respectu sup̄
dictoz actū. tā scz interiorū ip̄i'
volūtatis q̄ exteriorū inde conse-
quētiū cōsideratione cōphendi. vno
mō vt eos p̄cedēs. alio modo vt
eos concomitās. alio modo vt eos sub-
sequēs. **D**e intētiōe aut' p̄dictos
act' p̄cedētē. quō et q̄n eos quo
ad meritū et demeritū informare
habeat et informet. satis in sup̄io-
rib' tractatū et declaratū est. **D**e
intētiōe vero h̄mōi act' concomitā-
te. **I**dē scz quō et q̄n eos infoz-
mare habeat et informet. ex sup̄io-
etiā tractatis clare elici et accipi p̄t.
Etenim si intētiō tales act' p̄cedēs
ip̄os q̄ ad meritū et demeritū iu-
sta tñ modificatiōes et declarati-
ōnes sup̄a etiā factas informare
p̄t et q̄nq̄ informet. hoc idēz non

De intētiōe ac fine

dubiū iuxta easōē tñ modificatio-
nes facere potēt et valebit intētiō
ip̄os act' realit' et de facto concomi-
tans. **Q**uo vero ad intētiōnem ta-
les interiores volūtatis act'. ac eē
exteriorēs exinde pueniētes subse-
quētē seu supaccedētē aduertēda
sūt q̄ sequūtur. et p̄mo quantum
ip̄os act' interiores volūtatis in
se et absolute cōsideratos cōcernit
q̄ intētiō h̄mōi interioris act' vo-
lūtatis subsequēs seu supaccedēs
nullo mō ex se ip̄a p̄t eos q̄ ad me-
ritū vel demeritū informare. i. me-
ritorios vel demeritorios efficere
nisi q̄ntū illi act' interiores volū-
tatis cū illa subsequenti seu supac-
cedētī intētiōe reiterarent'. **E**t
gr̄a alicui' exēpli ad clariorem sp̄
intellectū. vt aliq̄s vult et in mente
disponit ire de roma in iherlm. et p̄
hoc sibi equū et alia nēcaria prepa-
rat. nō q̄dē p̄ tūc nec p̄ p̄us rela-
tiōe sen reflexiōe q̄cūq̄ habita-
in deū. s̄ forsan vt interdū cōtingit
sola causa societatis vel alia. vult
postmodū iste dictā suā volūtate
seu p̄positū q̄d sic habuit. in deū
referre vt. s̄ illō p̄positū et volūtate
quā sic de eūdo in iherlm simpliciter
habuit. habuerit intētiōnē deo ser-
uiēdi et cōplacēdi. **I**sta intētiō sic
sibi supueniēs. nullo mō p̄t ex se
ip̄a illū actū interiorē voluntatis
seu illud p̄positū q̄d sic p̄ p̄us de
eūdo in iherlm habuit informare.
sic scz q̄ ei' bonitas seu meritū ex
ista subsequētī et supaccedētī intē

actioni sen
dione dependē possit.
interiorē actū volūtatis
tū cū ista intētiōne
homo reiteraret sic
lūratē et p̄positū q̄d sic
iherlm simpliciter habuit
intētiōne deo seruīēdi
vi. q̄d si faceret a calu-
p̄nō sine in culpa
sic ad volūtatis sic cū illi
ne subsequētē reiterat' me-
ritū ubi p̄us p̄cedens nō
q̄ntū clara est. q̄ tā illi in-
tētiō voluntatis seu illud
sic ista intētiōne subsequē-
dus. tpe q̄ ista intētiō a
q̄ntū in factū et et quodā
rito et nō eē quare nisi
nullo mō p̄t p̄ subse-
quētī intētiōne informari posse
ad ip̄os act' exteriores
interioris actū volūtatis
entis h̄mōi act' sub sup̄io
sup̄io q̄ntū q̄ntū ad h̄
tētiō p̄t cōphendi autō
Sic tñ illi respectu p̄
simpliciter in se. q̄ntū de iua
etiā si quōdā lūratē h̄mōi
tū ex plurib' et diuersis
bus de se optatis vel lū-
tatis subsistere seu cōstitui
vt gr̄a exēpli. **H**are vt
nam celebrare vna m̄
Ali' vero sūt q̄ scdō
e. i. q̄ de sui natura ex p̄
uersis alijs actū de se
et lōgō in diuersa r̄p̄a
lūre et constare h̄mōi vt

actioni seu

tione dependē possit. nisi itē illū interiorē actū volūtatis seu ppositū cū ista intētiōe subsequēti ille homo reiteraret. sic scz q̄ illaz volūtate et ppositū qd̄ sic de eūdo in ihrlm simpliciter habuit rehaberet intētiōe deo seruiēdi et oplacendi. qd̄ si faceret a casu in dco suo pposito sine sua culpa impediret iste actū volūtatis sic cū ista intētiōe subsequēte reiteratū meritorius esset. vbi p̄oz p̄cedens nō fuisset. Et rō clara est. qz iā ille interior actus volūtatis seu illud ppositum sic ista intētiōe subsequēte p̄cedens. tpe q̄ ista intētiōe accedit est q̄si in factū eē et quodāmo in p̄terito et nō eē. quare nisi reiteraret nullo mō videt p̄ subsequēte intētiōe informari posse. **Quo** v̄o ad ipos actū exteriores. ex ipis. i. interiorib⁹ actib⁹ volūtatis puenientes. h̄mōi actū sub duplici specie duplici qz q̄litate q̄ntū ad hāc materiā p̄inet cōsiderationi occurrūt. Sūt etē aliq̄ respectu p̄ime sp̄s simplices in se. i. qui de sua natura etiā si quēdā successū habeāt. nō tñ ex plurib⁹ et diuersis alijs actibus de se opletis vel lōgo tractu t̄pis subsistere seu cōstare habent. vt gr̄a exēpli. **Dare** vnā elemosinam. celebrare vnā missā et h̄mōi. **Alij** vero sūt q̄ sc̄de sp̄s opositi in se. i. q̄ de sui natura ex plurib⁹ et diuersis alijs actib⁹ de se opletis. vel ex lōgo et in diuersa t̄pa tractu subsistere et cōstare h̄nt. vt gr̄a exem

Operationis CXXXIII

pli. **Diu** in religione viuē. in lōgaz peregrinationē ire. et h̄mōi. **Rur** sus p̄nt p̄dictaz duaz sp̄eruz actū sub duab⁹ diuersis q̄litateb⁹ vt ta ctū est cōsiderari. **Nel** scz put sūt in factū eē. i. p̄fecti et opleti. **Nel** p̄ ut sūt adhuc in fieri. i. tam incepti et nō dū p̄fecti seu opleti. de quib⁹ magis p̄ exempla subincerta liq̄ re poterit. **Premissa** igit̄ ad p̄positum applicādo dici p̄t. q̄ actū p̄me q̄litate scz qui sūt in factū eē. i. p̄fecti et opleti cuiuscūqz p̄dictaruz sp̄eruz existāt. siue scz simplices siue opositi. intētiō subsequēs seu superaccedēs. nullo mō p̄t ex se ip̄a quo ad meritū vel demeritū informare. **Nec** taliū actū bonitas seu malicia ex dca subsequēti seu superaccedēti intētiōe dependere. **Rō** clara ē. qz tales actū cū p̄fecti et opleti et sic transacti sūt. nō sūt ampli⁹ in eē. qd̄ aut̄ ampli⁹ in esse nō existit non p̄t ampli⁹ per aliud subsequēs informari. nec ab eo quo q̄ mō dependē nec etiā iurta modicum sup̄i tracta posset actū interior volūtatis respectu taliū actū exteriorū sic transactorū. cum illa subsequēti seu post accedēti intētiōe reiterari. **Et** gr̄a exēpli. et p̄mo de actu simplici. **Dedit** aliq̄s cuidam indigētī vnū florenū. nihil tūc nec per ante respectu istī dationis de deo cogitans. s̄ qz forsan ille indigens vicin⁹ su⁹erat vel alias sibi grat⁹. **Si** superaccedat isti vel subsequat intentio q̄ illū florenū volu

Cōpendiū theologie

erit dedisse ob dei reuerētiā et ho-
nozē ista intētio sic subsequens seu
supaccedēs nullo mō q̄ ad meritū
p̄t ex se ip̄a illū actū scz illā datio-
nē illi⁹ flozēni informare. q̄ scz eā
mētoziā faciat. qz iā illa datio aū
accessū isti⁹ supueniētis in rētionis.
trāsijt nec ē ampli⁹ in esse sicut nec
p̄t informari. **Nec etiā respectu ei⁹**
posset act⁹ interior volūtatis cum
ista subsequēti et supueniēti intēti-
one reiterari. De actu vero opo-
posito similiē exēplificari p̄t de illo qui
de deo nihil tūc. nec p̄ antea respe-
ctu hui⁹ cogitans. nec tūc q̄c q̄z in
deū deflectēs seu referēs. iuerit de
roma in iherlm. Si ei talis opletio
dōo suo viagio velit illud in deum
referre intētionēqz dei honozis fe-
cisse. ista intentio supueniens nullo
mō p̄t illū actū sic opletū scz illud
viagiū quo ad meritū informare
Nec etiā posset act⁹ interior ip̄ius
volūtatis respectu eius cū illa sub-
sequētiqz supaccedenti intētiōe re-
iterari iuxta qd̄ satis declaratū ē
Act⁹ vero sc̄de q̄lītatis q̄ scz sunt
adhuc in fieri. i. iam incepti qz nō
dū opleri. qd̄ sic notant dicit. St-
em̄ si nondum incepti essēt. intētio
tunc superueniens non posset res-
pectu eoz dici sbsequēs. seu post-
accedens si etiā opleti essēt iaz su-
pra declaratū ē. quid talis intētio
oparet. S̄mōi igit act⁹ p̄t in se
ip̄is in suo qz cē totali cōsiderantur
intētio subsequēs seu supaccedēs
p̄t ex se ip̄a q̄ ad meritū v̄l demeri

De intēctione ac fine

tuz s̄m qd̄ informare. et s̄m quid
etiā nō informabit. **S̄c̄dm qd̄ eniz**
nō informabit. qz. i. pars illi⁹ act⁹
si sit act⁹ de se simplex. omnes etiā
ali⁹ singulares act⁹ ex q̄b⁹ vna cū
alijs ille totalis act⁹ subsistit qz cō-
stat si sit act⁹ oposit⁹ qui dictā intē-
tionē sic subsequētē et supaccedē-
tem p̄cesserint. nullo mō q̄ ad mer-
itū vel demeritū poterūt ab ea in-
formari. S̄c̄dm quid aūt informa-
re poterit. qz illū totalē actū in se.
nec nō p̄t de eo restātē si sit actus
simpler. ac omēs etiā alios singu-
lares act⁹ ex q̄b⁹ ille total act⁹ sub-
sistit et cōstat si sit act⁹ cōposit⁹ illā
supaccedētē qz supueniētē itētionē
subsequētes meritorios vel deme-
ritorios efficiet. Ut gr̄a exempli.
et p̄mo de actib⁹ simplicib⁹. Vult
aliq̄s et disponit celebrare missam
tūc nec p̄ antea respectu hui⁹ cele-
brationis cōsiderationē seu relatio-
nē in deum habens. s̄ vel forsan
pro pudore vitando vel alia cau-
sa. Celebrat iste vsqz ad eplam po-
simodū vanitatē suam cōsiderans
cōpūgiatur et intētionem suam re-
spectu hui⁹ celebrationis in deum
referre incipit. sic scz qz intētiōe
honozis et reuerentie dei celebra-
re vult. Ista intētio supueniens et
superaccedens. istum actū simp̄-
cem qui est adhuc in fieri s̄m qd̄
informabit. qz. i. ip̄m in se nō non
partem que de eo post illam inten-
tionem superuenientē agenda re-
stabat. ac etiā omnes alios singu-

actionu

lures actus ex q̄b⁹ ip̄e
subsistit qz cōstat. merito
et ex maxime qz est
actus interior volūtatis
peraccedētē intētiōe re
s̄m quid etiā ista intēti
brap̄bis missa actū nō
qz p̄tem que de eo post
supueniētis intētiōis ad
omni ante op̄m dictā. nō
informabit nec meritoria
ex iā nō sit in se nec etiā
ex p̄t act⁹ interior ip̄ius vo
cū illa superueniētē et accē
tionē reiterari. **De a-**
oposit⁹ p̄t similiē exēpl-
p̄mo de actu opo-
et ad diuersā r̄p̄a tradū
si iuxta exēplū iam sagi-
de illo qui causa locorati
radij de roma in iherlm. p̄
q̄ra et q̄ra p̄t iheris m-
intētiōe qz p̄t in deū
dicte ista intētiō sic supaccedēs
peraccedēs illū totalē actū qui
quo informabit. scz quo ad
lem actū in se. et quo ad em̄
de eo post accessū vidē intē
agenda restātē. r̄p̄ta r̄
itineris labores p̄talia co-
las q̄s amodo sustinetur.
q̄s meritorios efficiet. qz
etiā nō informabit. qz. i.
itineris aū facti labores
et expensas p̄t habere
nullo mō p̄t ex se meritoria
reā statim de celebratē m-
claratū est. Post qz qz

actionis seu

lares actus ex qb^o ipse totalis act^o subsistit et constat. meritorios effici et et maxime qz etiā respectu eorū. actus interior volūtatis cū illa superaccedēti intētiōe reiteratur^o. **¶** Im quid etiā ista intentio istū celebratiōis missē actū nō informabit qz ptem que de eo añ accessū dōe superueniētis intētiōis acta erat. i. omnia ante eplam dicta. nullo mō informabit nec meritoria efficiet. qz iam nō sūt in se nec etiā respēu eoz p̄t act^o interior ipi^o volūtatis cū illa superueniēti et accedēti intentione reiterari. **¶** De actib^o et opositis pōt similē exemplificari. et p̄mo de actu oposito q̄ ad lōguz et ad diuersa tpa tractū seu successū. iuxta exēplū iam supi^o positum de illo qui causa societatis v̄l alia vadit de roma in hirlm. pacta qz q̄rta et q̄nta pte itineris mutat intentionē et p̄positū. et in deū reflectit. ista intētiō sic superaccedēs et superueniēs istū totalē actū quo ad quid informabit. scz quo ad totalem actū in se. et quo ad omnia q̄ de eo post accessū dicte intētiōis agenda restabāt. v̄tputa reliquuz itineris. labores picula et expensas q̄s amodo sustinebit et faciet. q̄s mētorios efficiet. Quo ad q̄d etiā nō informabit. qz i. illā ptem itineris añ facti. labores qz picula et expensas p̄ pri^o habitos et fēos nullo mō p̄t ex se meritorios efficē vt iā statim de celebrāte missā declaratū est. **¶** Potest etiaz sp̄ ad ma

operationis CXXVII

iorē declarationē de actu ex diuersis singularib^o actib^o oposito similiter exemplificari de paupere q̄ sola causa vidē^o lautioris hñda vel alia nō de se meritoria. intrat religionē. et ibi sub tali intētiōe aliquādiu. v̄tputa q̄tuor aut quinque annis viuit. pluresqz act^o ad regulam p̄tinētes nō mutata p̄ma cā seu p̄mo p̄posito sui ingressus facit et exequit^o. **¶** Cognoscit iste defectum suū opūct^o qz p̄positū et intētiōnē suā mutat omnia qz in deū referre incipit. et intētiōne deo seruiendi et ad regulā suā amodo in dōca religione vult viuē. **¶** Ista subsequens superaccedēs qz intētiō istum actū viuendi in religione p̄m quid informabit. quia scz quo ad ipm actum in se ac etiā omnes alios singulares actus. qui post illā superaccedentē intētiōnem fient. quia eos meritorios. et istum vere religiosum qui prius nō erat efficiet. **¶** Quo ad quid etiā non informabit. quia omnes alios singulares actus precedentes. meritorios efficere non potest. **¶** Nec etiā respectu eoz cum transacti sint p̄t actus interior volūtatis cum ista superaccedenti intentione reiterari. **¶** Et ad istud p̄positū respectu scz istorum actū qui sic in fieri existūt et intentionis superaccedentis satis p̄tinē videtur illud beati Gregorij in omelia. **¶** Restat vt q̄sqz ille est q̄ ad supernam patriam tendit nequaquē se a vicis pro mundi

Cōpendiū theologie

hulus honestate contineat **Qui** si quedā aliquando bona pro honestate inchoat in eius intentione non debet permanere. nec pro bono opere presentis huius mundi gloriam querē sed totam spem in redemptoris sui aduentu constituat. **Et** ecce mentio de bonis inchoatis et de mutatiōe intentionis. **Et** put in superioribus exemplificatū est de informatione ipsorum actuum quo ad meritū. simili modo exemplificari facile est de eorum informatione quo ad demeritū. cum eadem quo ad hoc ratio existat. **Resolutio finalis** est ista. quod intentio actus tam interiores ipsius voluntatis quam exteriores et ipsi procedentes qui realiter et transacti sunt. subsequens seu supaccedens nullo modo potest ex se ipsa eos quo ad meritum vel demeritum informare. **De** vero dicat actus interior voluntatis cum intentione subsequenti seu superaccedenti reiterari. **Ita** proprie loquendo illa reiteratio esset nouus voluntatis actus. et sic respectu eius posset et deberet dici intentio concomitans et non subsequens. **Sed** ista pro mediocribus et simplicibus et quae magis conscientiarum scrupuli cognosci et quietari valeant ut sepe tactum est ita late specificari et per exempla declarari libuit. **Notandum** insuper et potest poni ut septima regula. quod actio corporalis potest etiam meritorie ad aliquem finem temporalem referri. dummodo finis ille temporalis in deum

Resolutio finalis de actu

22

De fine actionis

finaliter referatur. **Actio** vero spiritalis ut predicatio oratio et huiusmodi. nullo modo potest meritorie ad finem temporalem referri. etiam si illud temporale finaliter in deum referatur. **Et** hoc est in effectu quod dicitur. **Aug.** Debemus manducare ut euangelisemus. non autem euangelisare ut manducemus. **Aduertendum** praeterea quod etiam per modum cuiusdam regule et ⁸² hęc pro octaua poni potest. **Quod** si in aliquibus actibus seu actionibus ad diuersos fines sibi inuicem subordinatos tendentibus primus vel medius finis seu propinquior intentio ponatur seu constituitur aliquod temporale. ordo talis est peruersus atque huiusmodi sic ad istos fines ordinari demeritorie. **Sed** tamen etiam meritorie licitum est duos fines in aliquo actu constituere et intendere. unum scilicet temporalem. et alium eternum. dummodo illud quod est eternum sit principalis et ultimus finis intentus. et non e contra. **Ut** gratia exempli de istis duobus membris. **Optabit** aliquis sufficiens et idoneus sed indigens beneficiū ecclesiasticum. ut scilicet habeat unde vitam suam sustentaret et ut etiam maiorem habeat occasionem et facultatem deo debite seruandi. **Hic** sunt duo fines licite intenti unus temporalis. et alius eternus. **Si** igitur iuxta primum membrum huius notabilis seu regule finis primus seu propinquior sit ipsius dei seruiciū debite facere. et finis ultimus et principalis sit sustentationem vite habere

De natura

nunc ordo est peruersus. **hos** fines ordinari de salutem eternam ad meritorie. **Si** vero ordo procedat inuicem sic scilicet primus seu propinquior finem vite habere. et finis ac principalis sit ipsius dei seruiciū. **Et** hoc quoque ad salutem eternam non meritorie. **Et** hoc quoque intentionis ac finis ac operationis spiritum tuum congruere vultum est dicant.

De esse natura

licite intendente. **Quod** vero ad esse naturam ac qualitatem et sic et primo. **Scientia** per se vocatur. **le** scias connotat duo dicitur et ponitur. **Primo** dicitur quod importat etiam et hoc connotat. **potest** quibus habitus nam non solum cogitatur. **h** etiam. **Mouet** enim et inclinat animam bonum prosequendum. et meritorie. **Et** isto modo in quod scientiam dicitur et importat se ut superius. **conueniunt** quod habitus naturali. **superioris** rationis quod synderesis dicitur. **per** hoc aliquid. **et** hieronymus in ipsam finem dicitur per in cuiusmodi est scientia.

De natura

tunc ordo est perversus et actus ad hos fines ordinati de se quo ad salutem eternam adquirendam de meritoꝝ. Si vero contrario modo procedat intentio. sic scilicet quod finis primus seu propinquior sit sustentationem vite habere. et finis ultimus ac principalis sit ipsum dei servitium facere. tunc ordo est rectus et bonus actus quod ad hos fines debite ordinati quo ad salutem eternam adquirendam meritoꝝ. Et hec quo ad materiam intentionis ac finis actionis et operationis quantum huic tractati congruere visum est dicta sufficiant.

De esse natura et qualitate conscientie

No vero ad esse seu naturam ac qualitatem conscientie. et primo sciendum quod conscientia putat proprietatem vocabuli de se satis connotat duo dicit et importat. Primo dicit et importat scientiam. et secundum hoc conscientia dici potest quidam habitus naturalis non solum cognitivus. sed etiam motivus. Mouet enim et inclinatur animam ad bonum prosequendum. et malum fugiendum. Et isto modo in quantum scilicet scientiam dicit et importat habet se ut superius. coniungitur quod ipsi primo habitui naturali. superiori quod luminis rationis quod synderesis dicitur. ita quod propter hoc aliquid. ut hieronymus et alij ipsam synderesim putant in superioribus tactum est conscientiam seu consci-

conscientie CCCC

entie iudicium dicitur voluerint. Et tunc conscientia de se simpliciter recta est. nam tunc circa universalia agibiliu[m] sicut ipsa synderesis versatur. Secundo vero dicit et importat conscientiam et magis proprie. quadam acceptatione seu acceptatione ex parte rationis. Et tunc conscientia proprie loquendo nihil aliud est quam applicatio quedam seu ordinatio scientie ad aliquem actum. scientia autem in ratione est. quod satis denotat hec prepositio. cum dicitur quod conscientia quasi cum alio scientia. Et tunc conscientia proprie loquendo magis est actus quam habitus seu potentia. Isto quod modo se habet ut inferius. magis quod coniungitur rationi simpliciter. imo tunc dicitur quod dicitur dicitur rationis. Et hoc modo non simpliciter de se est recta. imo frequenter errorem recipit. quod tunc cum scilicet sic ipsi rationi simpliciter coniungitur habet circa particularia et per modum cuiusdam cognitionis seu inquisitionis versari. in quibus frequenter error et errare contingit. Que clarius per exemplum nonnullorum doctorum accipi possunt. Formatur enim quedam quasi conscientie sigillimum. Cuius synderesis maiorem proponit quasi generale et universale sic. nullum malum est faciendum. Cuius conscientia se iuxta primam sui importationem seu connotationem ipsi synderesi coniungens sine quocumque difficultate assentit. nec tunc errat. Quia circa hominem maiorem. non est error. Formatur deinde ratio sub ista maiore una minore ad aliquem casum seu factum particulare descendendo. sic Et

Cōpendiū theologie

hoc est malū **S**ui minor si consci-
entia se iuxta scdm sui importa-
tionē seu connotationē ipi rationi
coniungens assentiat. potest erra-
re ⁊ potest non errare. **I**nfert de
mū consciētia ex istis duab⁹ pmissi-
sis conclusioez sic **E**rgo h nō ē faciē
dū **Q**ue cōclusio similē erit falsa
vel vera. put scz ipa rō et cōscien-
tia se illi cōiūgēs i illa minore erra-
uerit **Q**ue etiā cōscīētia put magis
prie et magis cōiter sumit scz dū
magis rōni simplici cōiūgīt dicat
quōdā applicatiōē seu ordinatio-
nem sciētie ad aliqd. sic qz magis
actū quēdam qz habitū seu potē-
tiam importet. patz ex his que ipi
cōscientie attribuitur. scz. testifica-
ri. accusare. remordere. reprehēdē
excusare. illigare. stimulare. remur-
murare. incitare. ligare. retrahere.
Que omnia vt clarū est consequū-
tur quōdā actualē applicatiōez
alicuius cognitiois seu sciētie ad
ea que agunt **Q**ue qdem applica-
tio triplicē habet fieri s̄m diuersi-
tatem trium temporum videlicet.
preteriti presentis et futuri. **I**no-
eternū mō ⁊ respectu p̄teriti tempis
habet dicta applicatio fieri. dū scz
recognoscit aliquid factū vel non
factū esse **E**t s̄m h consciētia de h
qz sibi vel in malo omisso v̄l in bo-
no omisso aut econuerso conscia
est extra mentez. testificat eā qz v̄l
accusat. remordet. et reprehendit
vel etiā excusat **A**lio mō respectu
presentis t̄pis habet dicta appli-

esse natura

tio fieri dū scz aliquid faciēdum
imminet vel occurrit **E**t s̄m hoc
conscientia put de illo in bonum
vel malū. s̄m iudiciū rōnis p appli-
cationē sciētie seu cognitionis ad
illd iudicātis sibi. conscia est mentē
ipam facere vel nō facere. instigat
et stimulat et recalcitrat **A**lio mō
⁊ resp̄u futuri tēpis. habet dca
applicatio fieri dū scz cōscientia ad
aliq in futurū faciēda vel nō faci-
enda put sibi de eis s̄m iudicium
rōnis per applicatiōē sciētie seu
cognitiōis ad illa iudicātis. conscia
est mentē ipam
incitat et ligat v̄l retrahit **C**ōs-
a diuersis doctozib⁹ assignant cō-
scientie descripiōes **A**na a **J**ob
damasceno. qz cōscientia est lex in-
tellect⁹ n̄ri. alia a basilio. qz consci-
ētia ē rōnale iudicatoriū. alia qz ē
cognitio sui ipi. alia. qz conscientia
est habit⁹ mentis boni et mali dis-
cretiu. alia. qz cōscientia est creduli-
tas intētiōis ad aliquid faciēduz
vel nō faciēdu. animi deliberatio-
ne firmata **E**t istis cōscientie diffi-
nitionib⁹ seu distinctiōib⁹. que in
effectu bñ resoluendo in idē coinci-
dūt. colligi pōt qz cōscientia respicit
et cōcernit tam facta qz faciēda
imo omnia t̄pa respicit vt satis de
claratū est de cōscīētia indiscreta
Notare solent aliqui consci-
entiam nimis largam et etiam ni-
mis strīctam cauēdam fore. aliqs
rōnes assignātes **A**na scz qz cō-
scientia nimis larga generat p̄sū-

et qualitate

tionē nimis vero
onem alia. quia cōs-
larga frequē illa
dicit bonū nimis
trario sepe dicitur
nō put verba iacēt
dicit accipiendū est
notatiōē ⁊ maxime
que scz vt sepe tādū
ex se suo gignere qz
mala. meritis vel ome-
cōs cōscientia larga cō-
plurū que frequē illa
nullū remordē habz et sic
pe facit que sic faciēdo
In d̄p̄is tā si remordē
taret **E**t sc̄m qz plura p̄
qz alias incurret et om-
sciētia vero nimis strīct-
rio cōmuni qz q̄ de om-
quētilime sine causa rem-
berz dubitat **E**t cū plura
rio facere habeat. plurimū
sic cū remordē faciēdo pecc-
bus n̄ remordē nō habet
peccat **E**t sc̄m qz plura p̄
currēt et amittit qz alias nec-
reret nec cōmittēt **E**t sc̄m
etiā circa plurima tā iam
qz dicendū p̄ hō nocendū
tendū venit **A**liud est
aliud timor cōscīētie **Q**ue
ē dicit qz magna ē v̄l
habere de aliq seu factū
et intelligat formatā
timorē cōscīētie. que ab-
cōscīētia cōm̄ p̄ tam

et qualitate

et qualitate

ptionē **N**imis vero stricta despationem **Alia**. quia cōscientia nimis larga frequē illud qd est maluz dicit bonū **N**imis vero stricta eōtrario sepe damnat saluāduz **Q**d nō put verba facēt de se sic simpliter accipiendū est. h̄ p̄ q̄ndaz de notationē. et maxime indifferētib⁹ que scz vt sepe tactū est nō habēt ex se suo qz genere qd sint bona vel mala. meritoria vel demeritoria **E**tē cōscientia larga cōiter et de plurib⁹ que frequētissime occurrūt nullū remorsū habz. et sic plura sepe facit que sic faciēdo nō peccat **I**n q̄bus tñ si remorsuz habēt peccaret **E**t inde qz plura p̄cā euitat q̄ alias incurreret et omittēt **C**ōscientia vero nimis stricta econtra rio cōmuni⁹ et q̄si de omnib⁹ et frequētissime sine causa remorsuz habet et dubitat **E**t cū plurima n̄ario facere habeat. plurima facit. q̄ sic cū remorsū faciēdo peccat. in q̄bus tñ si remorsū nō haberet non peccaret **E**t inde qz plura p̄cā incurrit et omittit. q̄ alias nec incurreret nec cōmittēt **C**irca qd ac etiā circa plurima tā iam dictoz qz dicēdoz bñ notandū et aduertendū venit **Q** aliud est cōscientia. aliud timor cōscientie **Q**d in effectu ē dicē. qd magna ē differētia inter habere de aliq̄. seu facē cōscientiā et intelligat formatā. et habē solū timorez cōscientie. quē aliq̄ et bene cōiter scrupulum cōscientie vocāt **C**ōscientia etē. put iam dictū est

cōscientie CCCCXV

scz formata est qñ finalit̄. i. post discussionē et deliberationē ex definitiua s̄nta rōnis iudicat et firmatur aliquid eē faciēdū aut p̄sequēdum. vel nō faciēdū aut vitādū **E**t cōtra talē cōscientiam formatā facē etiā si erronea sit. sic scz qd rō in sic discutēdo deliberādo ac definiendo errauerit est p̄cām **T**imor vero cōscientie seu scrupul⁹ ē qñ nō sic finalit̄. i. post discussionē et deliberationē ex definitiua s̄nta iudicat et firmat aliquid eē faciēdū aut p̄sequendū. vel nō faciēduz aut vitādū h̄ mēs inter dubia vacillat nesciens qd sit meli⁹. nec ad quid potius teneat **N**ō tamē quo quo mō vellz omittēre q̄t quid sciret eē placitū diuine volūtati **E**t contra istū timorē seu scrupulū cōscientie facere nō sp̄ est p̄cām. licz periculosus valde sit. et quātum fieri p̄t abh̄ciendus et extinguedus **C**ause istoz inferi⁹ subūgentur **P**ro q̄ sciendū qd inter cetera q̄ sup p̄nti materia cōscientie p̄ doctores tractant. due solēt licet diuersi mode formari et determinari q̄stiones **E**t quaz determinatiōe tā statim dicta qz adhuc iferi⁹ in hac eadē materia dicēda. qz etiāz plura alia q̄ in h̄ tractatu circa materiā p̄cōz mortalis et venialis tractata sunt et adhuc forsan tractabunt. clarius intelligi poterunt **P**rima igitur q̄stio sic tractari solita est. **U**trū cōscientia errans obliget sc̄do vtz cōscientia errans excu

6 2

*Vtrū cōscientia errans obliget
vtrū ignācia errans excuset*

X *vō dicitur in h̄c ignācia et timorē a p̄cā
p̄cā comprime*

Cōpendiū theologie

cuset Circa p̄mā istarū duarū q̄/
stionū. vtrū scz cōscientia errās ob
liget qđ vtr̄ ponit beat⁹ Thom̄ pri
ma scde sue sūme est idē in effectu
qđ q̄ cre. vtz volūtas a rōne errā
te discordās sit mala? peccet Cō
formit̄ ad aliq̄ supra tactoz tripli
cem distingerūt nō nulli aduuz q̄li
tatē. videlicet qđ aliq̄ sunt de se ex
suo qđ genere seu natura boni Alij
sūt de se ex suo qđ genere seu natu
ra mali Alij sūt indifferētes scz qđ
de se ex suo qđ genē seu natura nō
habēt qđ sint boni vel mali. vt leua
re festucā de terra vel mouere ma
num Dicunt ergo in effectu qđ re
spectu actiū duaz p̄maz q̄litatū
si rō vel cōscientia de ip̄is iudicet et
dicat p̄m verū eoz eē. suā qđ pro
priā naturaz. vtr̄puta qđ aliqđo qđ
de se ex suo qđ genē seu natura bo
nū ē rō iudicet vt bonū. et exinde
cōscientia dicat hominē teneri ad
illud faciendū. vel aliqđo qđ de se
ex suo qđ genere seu natura malū
est rō iudicat vt malum. et exinde
cōscientia illud dicat eē phibitū et
sic nō faciendū Null⁹ est ibi error
Imo rectū iudiciū Sedē etem rō
ne p̄cipiūtur bona et phibent̄ ma
la Sed si rō vel cōscientia de p̄cōi
ctis actib⁹ iudicet et dicat contra
verū eoz eē. suā qđ p̄priā naturam
vtr̄puta qđ aliquod de se ex suo qđ
genere seu natura bonū est rō iu
dicat vt malū. Et exinde cōscien
tia illud dicat eē phibitū. et sic fu
gientū. vel aliquid de se ex suo qđ

De esse natura et

genere seu natura malū rō iudicat
vt bonū. et exinde cōscientia dicat
hominē teneri ad illud faciendū.
tūc ibi est manifest⁹ error. talis qđ
rō et cōscientia dicūt errās Et co
dem mō respectu aduuz tertie q̄li
tatis. si rō vel cōscientia de cis di
cat et iudicet cōtra verū eoz esse
suā qđ p̄priā naturā. vtr̄puta qđ ali
quid de se ex suo qđ genere seu na
tura est indifferēs. rō iudicet bonū
vel malū. et exinde cōscientia dicat
hominem teneri ad illud faciendū
vel phibitū. et sic nō faciendū Est
etiā ibi error. h̄ nō tant⁹. erit qđ ta
lis rō seu cōscientia errās. h̄ nō tantū
sicut in casu p̄cedētī Jurta que di
cūt insup p̄dicti qđ rō vel cōscientia
circa act⁹ tertie q̄litatis errās scz
qui de se ex suo qđ genere seu natu
ra sūt indifferētes. siue sit i p̄cipien
do siue in phibēdo obligat. ita qđ
volūtas a tali rōne tali qđ cōscien
tia sic errāte discordās. i. cōtrariū
illi⁹ qđ sic iudicat et dicat faciēs.
est mala et peccat Sed rō vel cō/
scientia circa act⁹ duaz p̄marū q̄/
litatū errās iudicando scz qđ dicā
do ea qđ de se ex suo qđ genē seu na
tura bona sunt vel necessaria ad
salutē. mala esse et sic phibita qđ fu
gienda. vel ea qđ de se ex suo qđ ge
nere seu natura mala sūt bona eē
et sic ex debito facienda non obli
gat Nū in talib⁹ voluntas a tali
rōne tali qđ cōscientia sic errāte dis
cordās. cōtrariū qđ illi⁹ qđ sic iudi
cat et dicat faciēs. nō ē mala nec

peccat Sed rō est qđ
videri pōt qđ aliqđs an
ex suo qđ genere seu na
est possit et maxime
rem rōnis qđ cōscientie
ligari. cū illud ponit qđ
bitū videat Ergo cū
quis obligat nō est
trario videat ab illo p
tur qđ illud nō faciēdo
peccare possit imo pōt
Similiter nec ab eo qđ de
qđ genere seu natura bo
le quis ex maxime obli
rem rōnis et cōscientie v
phibitū. cū pōt ex se ip̄
videatur Ergo cū a tali
nō est ita. imo pōt ad
atur obligat. videat qđ
do nulla rōne peccare
pōt meret. Nō sic autē
ferētū qđ de se ex suo qđ
natura nec bona nec ma
Et iteo fact⁹ ex aliqđ occa
circūstātia. vtr̄puta ex iudic
et cōscientie possit
vel mala esse. ne tenē ad
teneri et obligari vel ab
ri. vt satis declaratū est
positionē illū qđ modū v
tim approbat et p̄m t
beat⁹ Thom̄ li. sup̄ not
tū em̄ ponit qđ rō vel
act⁹ de se suo qđ genē se
differētes errās obliga
qđ a tali rōne tali qđ cō
te discordās mala ē et

qualitate

peccat. **S**e rō p̄t eē. quia nullo mō
videri p̄t q̄ aliq̄s ad id qd̄ de se
ex suo q̄ genere seu natura malū
est possit et maxime ad hoc p̄ erro
rem rōnis et cōscientie teneri seu ob
ligari. cū illud poti⁹ ex se ip̄o phi
bitū videat. **E**rgo cū ad tale qd̄
quis obligat⁹ nō existat. imo ecō
trario videat ab illo. phibit⁹ vide
tur q̄ illud nō faciēdo nulla rōne
peccare possit imo poti⁹ mereatur
Similit̄ nec ab eo qd̄ de se ex suo
q̄ genere seu natura bonū ē. pos
set quis et maxime adhuc p̄ erro
rem rōnis et cōscientie vt tactū est
phiberi. cū poti⁹ ex se ip̄o faciēdū
videatur. **E**rgo cū a tali phibitus
nō existat. imo poti⁹ ad illud vide
atur obligat⁹. videat q̄ illud faciē
do nulla rōne peccare possit. imo
poti⁹ mereat. **N**ō sic aut̄ ē in indif
ferētib⁹ q̄ de se ex suo q̄ genere seu
natura nec bona nec mala existūt
Et ideo facilit̄ ex aliq̄ occasiōe seu
circūstātia. vtputa ex iudicio rōis
et dictamine cōscientie possūt bona
vel mala effici. et exiā ad talia q̄s
teneri et obligari vel ab eis phibe
ri. vt satis declaratū est. **S**z istā
positiōe istū q̄ modū dicēdi par
tim approbat et ptim impugnat
beat⁹ Thom̄ li. sup̄ notato. **I**n q̄n
tū em̄ ponit q̄ rō vel cōsciētia circa
act⁹ de se suo q̄ genē seu natura i
differētes errās obligat. volūtas
q̄ a tali rōne tali q̄ cōsciā sic errā
te discordans mala ē et peccat eā

conscientie CXXXVII

q̄ approbat. **S**z i q̄ntū dō pōit q̄
rō vel cōsciā circa act⁹ de se ex suo
q̄ genē seu natura bonos vel ma
los errās nō obligat nec volūtas
a tali rōne tali q̄ cōsciētia sic errā
te discordans mala est et peccat
ip̄am impugnat. monstrās q̄ idē
est dicēdum de rōne vel cōsciētia
circa actus de se ex suo q̄ genē seu
natura bonos vel malos errante
scz q̄ obligat. et q̄ volūtas a ta
li rōne tali q̄ cōsciētia sic er
rante discordans. mala ē et peccat
Sicut dicitur de illa que circa act⁹
de se suo q̄ genē seu natura indif
ferentes errat. **E**t causam huius
ex sequentibus. effectualiter assi
gnat. **S**ertum est enim q̄ propriuz
obiectum voluntatis et a quo ac
qm̄ quod ipsius voluntatis boni
tas et malicia dependet et accipi
debet. est illud quod sibi a ratio
ne obijcitur seu supponitur. **N**on q̄
dem qm̄ q̄ illud ex se ip̄o de sui q̄
natura est. sed qm̄ illam qualitātē
in bonitate vel malicia qm̄ quam
ab ipsa ratione apprehenditur et
ipsi voluntati obijcitur seu propo
nitur. **E**t enim vt frequentius sup̄
dictum est ratio voluntatez moue
re habet et mouet qm̄ sui obiecti ap
prehensionē et qm̄ illd̄ qd̄ apprehēdit
Certū ē insup̄ vt iam modicū sup̄
satis declaratū ē q̄ ratio. etiā qd̄
bene notādū ē. credēdo forsan se
obite volūtati dīne cōformare. licz
tū tē erret. p̄t q̄nq̄ aliq̄o obiectū

Compēdiū theologie

apprehendere et volūtatī obijcere seu pponē fm aliā q̄litate quā illud de se ex suo q̄ genere seu natura nō habet. sic q̄ nō solū otingē potest in actib⁹ de se ex suo q̄ genere seu natura indifferētib⁹. h̄ etiā et eodē mō in casib⁹ q̄ de se ex suo q̄ genere et natura s̄c boni et mali. **Cl**arum ē em̄ q̄ eodē mō p̄t rō aliq̄d q̄d d̄ se suo q̄ genere seu natura bonū est apprehēdere. ac volūtatī obijcere seu pponere vt malū. et econtra sic illud q̄d de se ex suo q̄ genere seu natura indifferēs ē p̄t vt bonū vel malū apprehēdē. ac vt tale volūtatī obijcē seu pponē. **Cū** ḡ p̄dca magis ad ppositū applicādo et ḡra alicui⁹ exēpli rō aliquōd q̄d de se ex suo q̄ genere seu natura bonū ē apprehēdit vt malū. sicut malū. et p̄ osequēs dictante osciētia fugiendum ip̄i volūtatī obijcit seu pponit. iam illud efficit et est p̄ p̄riū obiectū ip̄i volūtatī. **Nō** q̄dem sub rōne boni. et tanq̄ bonū q̄uis de se ex sui q̄ natura bonū existat. q̄ nō est vt tale ab ip̄a rōne apprehēsum. et vt tale ip̄i volūtatī obiectū seu ppositū. h̄ sub rōe mali et tanq̄ malū de p̄ accidēs. et sic fugiendū. q̄ vt tale ē ab ip̄a rōne apprehēsum. et vt tale dictante etiā osciētia ip̄i volūtatī obiectū seu ppositū. **Sic** ergo vt videtur in isto casu p̄riū obiectū volūtatī est malū et fugiendū. q̄uis vt tactū ē in illud vt tale apprehēdendū ac vt tale ip̄i volūtatī obijcien-

De esse natura et

do seu pponēdo ip̄a rō ip̄i q̄ osciētie dictamē errauerit. **Si** nūc ergo ip̄a voluntas tali rōni tali q̄ osciētie dictamini q̄uis errātū tradicendo in tale suū obiectū ferat et se applicet. certū est q̄ ferat et se applicet in obiectū malū dictante osciētia fugiendum. et p̄ consequēs est mala et peccat. cū volūtarie ferat et se applicari in malū et fugiendū. sit p̄c̄m. **Nec** inspiciē q̄ vt sepe dictū est illud in q̄d sic ip̄a voluntas ferat sit de se ex suo genere seu natura bonum. **Quia** vt in tale ip̄a voluntas non ferat nec ferri p̄t in ip̄m. q̄ vt tale nō est suū p̄riū obiectū. et p̄ osequēs etiā nec ab eo vt a tali p̄t aut debet ip̄i volūtatī bonitas dependē et attendi. **Cū** iuxta sup̄ tacta ip̄i volūtatī bonitas vel malicia a sui p̄riū obiectū nō q̄dē d̄a essētia seu natura h̄ q̄litate. sub q̄ a rōne siue recta siue errāte apprehēdit. ip̄i q̄ voluntati obijcit seu pponit dependē habeat et attendi. **Et** sicut hic eadem rōe dici p̄t de illo q̄d de se ex suo q̄ genere seu natura malū ē. si rō illud vt bonū apprehēdat et vt bonū et per consequēs ip̄a dictante conscientia debitū et faciendū ip̄i volūtatī obijciat seu pponat. **Nam** illud propriū ip̄ius volūtatī obiectum non quidem sub ratiōe mali et tanquam malum quamuis de se sui q̄ natura malū existat. q̄ nō ē vt tale ab ip̄a rōne apprehēsum nec vt tale ip̄i volūtatī obiectū seu ppo-

fitum. **Sec** lib rōne boni de p̄ accidēs. et debitū et faciendū. q̄ ip̄a rōne apprehēsum. dictante etiā osciētia ip̄i obiectū seu ppositū. **Et** ita talis rōni tali q̄ osciētie dictamini contradiōdo tale d̄tū faceret. et osequēs reculeret. et p̄ bonū q̄ dictante osciētia faciendū reculeret. et p̄ malū q̄ dictante osciētia peccat. q̄ volūtarie d̄tū faciendū est. et reculeret. **Et** si in casu p̄dca d̄tū diceret q̄ volūtas sic tunc li q̄ osciētie dictamini tradicendo d̄tū mouet. applicat in bonū et autem et sic non est mala nec bona est et d̄tū facit. p̄t p̄ponit et statim d̄tū. **Quod** si volūtas in illud q̄d sui genere seu natura bonū est se applicet. vel illud q̄d ex suo q̄ genere seu natura malū est. aut p̄t ea d̄tū facit. nisi illud faciat libere de te ac debito nō sic. et q̄d bonū est ferat et se applicet. et rōne boni et numerum. vel si illud q̄d malū fugiat hoc faciat libere tanq̄ malū. nō em̄ quo ad meritū vel demeritū. **Nūc** ad p̄riū in casu d̄tū licet em̄ vt d̄tū facit

qualitate

fitum **S**ed sub rōne boni et tanq̄
bonū de p accidēs. et p consequens
debitū et faciendū. qz vt tale ē ab
īpa rōne apprehēsum. et vt tale di/
ctate etiā cōsciētia īpī volūtati ob/
iectū seu ppositū **E**t ideo si volun/
tas tali rōni tali qz cōsciētie dca/
mini contradicēdo tale suū obie/
ctū facere et adimplē recuset. clarū
est qd bonū et dictate cōsciētia de/
bitū et faciendū recusat qz vt tale
est suū ppositū obiectū. et sic est ma/
la et peccat. qz volūtariē qd debi/
tū et faciendū est. recusare pccm est
Et si in casib⁹ p̄dictis opponendo
diceret qd volūtas sic tali rōni ta/
li qz cōsciētie dictamini errātī con/
tradicēdo bñ mouet. qz fert et se
applicat in bonū et aufugit malū
et sic non est mala nec peccat. imo
bona est et bñ facit. patet clare re/
sponso ex statim dictis **N**ō em̄ se/
quit si volūtas in illud qd de se ex
suoqz genere seu natura bonū ē fe/
rat et se applicet. vel illud qd de se
ex suoqz genere seu natura malū ē
aufugiat. qd p̄pterea bñ faciat et bō
fit. nisi illud faciat sub debita q̄lita/
te ac debito mō. sic scz qd si in illud
qd bonū est ferat et se applicet bñ
faciat s̄ rōne boni et tanq̄ in bo/
num. vel si illud qd malū est au/
fugiat hoc faciat s̄ rōne mali et
tanq̄ malū. nō em̄ quo ad desī seu
quo ad meritū vel demeritū inspi/
citur tñ illud qd fit. s̄ sub qua q̄li/
tate et quo mō seu animo illud fit
Nūc ad ppositū in casib⁹ supra
dictis licet em̄ vt ibi satis deductū

conscientie Cxxxviii

est volūtas q̄ ad p̄mū casū ferat
et se applicet in illud qd d̄ se ex suo
qz genē seu natura bonū est. nō tñ
bñ facit rōne boni et tanq̄ in bonū
qz vt tale nō ē suū ppositū obiectū
nec sibi vt tale a rōne ppositū. sed
fert et se applicat in illud sub ratiōe
mali et tanq̄ malū **Q**uia vt tale ē
suū ppositū obiectū sibi qz vt tale a
rōne ppositū ē **E**t sic licet in bonū
ferat et se applicet. non tñ facit sub
illa bona q̄litate nec bono mō seu
aio. s̄ sub mala q̄litate et malo mō
malo qz aio. et ideo talis volūtas
nō ē bona nec bñ facit. s̄ ē mala et
male facit et peccat **E**t idem de se
cūdo casu respectu illi⁹ qd de se ex
suo qz genē seu natura malū ē. sed
a rōne errātē apprehēdit īpī qz vo/
lūtati obiectū seu ppositū vt bonū
Nā licet tūc volūtas aufugiat il/
lud qd de se ex suo qz genē seu na/
tura malū ē. nō tñ illud facit sub rō/
ne mali et tanq̄ malū qz vt tale nō
ē suū ppositū obiectū. nec sibi vt tale
a rōne ppositū. s̄ illud aufugit sub
rōne boni et tanq̄ bonū. qz vt tale
ē suū ppositū obiectū. sibi qz vt tale
ab īpa rōne ppositū ē vt satis ibi
deductū ē **E**t iō tal volūtas nō ē
bona nec bñ facit s̄ mala et male
facit et peccat **N**ō ppositū p̄dco/
rū duoz casū p clariori eoz itel/
lectu possunt iuxta effectū dictozū
īp̄ius beati **T**home poni duo ex/
empla **P**rimū exēplū resp̄cū primi
casus. credere in xpm est per se bo/
nū et necessarium ad salutem sed
volūtas in hoc bonum nō fertur

Compēdiū theologie

nisi sibi qđ sibi a rōne obijciat qđ p/
ponitur Si ergo ipsi volūtatī a rō
ne errāte pponat vt malū. et sic di
ctante cōscientia nō faciendū. et ni
hilomin⁹ ipsa volūtas tali rōni ta
li qđ cōscientie dīctamini cōtradice
do in illud ferat et se applicet. cla
rū est qđ in illud ferat qđ se applica
bit sub rōne mali et tanqđ malū et
nō faciendū. Non qđ de se sui qđ
natura malū sit. h̄ est malū de
p accidens ex tali scz apprehēsiōe
rōnis qđ vt malū de illud appren
dit. et vt malū ipsi volūtatī pponit
Et sic talis volūtas de se erit ma
la. peccabit qđ volūtarie in malū
de ferri et se applicare malū est pec
catū. Et ad h̄ ppositū dicit p̄bus.
vñ cth. qđ per se loquēdo ille incō
tinēs est qđ nō sequit rōnez rectam
h̄ de p accidēs Ille etiā incōtinēs
est qui nō sequit rōnē falsā. i. erro
neam Scđm exēplum respectu sei
cundi casus. fornicari de se ex suo
qđ genere seu natura. est qđdam
malū. h̄ volūtas in istud malū nō
fertur nisi sibi qđ sibi a rōne obijci
tur et pponitur Si ergo a casu ipsi
volūtatī a rōne errāte pponat vt
bonū et necessarium ad salutē qđ
sic dīctante cōscientia vt debitū et
necessario faciēdū. et nihilomin⁹
ipsa volūtas tali ratiōi tali qđ cō/
scientie dīctamini contradicendo
illud aufugiat facere qđ recusat.
clarum est qđ illud aufugiet qđ face
re recusabit sub rōne boni et neces
sarij ad salutem de et tanqđ bonū

De esse natura et

et necessariū ad salutē. nō qđ de se
sui qđ natura bonū sit qđ nēariū de
h̄ est bonū qđ nēariū de p accidēs ex
tali. i. apprehēsiōe rōnis. qđ vt bo⁹ qđ
nēariū de ipsi volūtatī pponit Et sic
talis volūtas de se erit mala et
peccabit. qđ volūtarie bonū qđ nēa
riū ad salutē aufugiet qđ recusare fa
cere malū et p̄ctm ē. Nō tñ vt om
nia sane intelligant innui credat p
p̄ctā. qđ volūtas in casu isti vlti
mi exēpli tali rōni tali qđ rōnis di
ctamini sic errāti se cōformādo bñ
facit. h̄ solū qđ eē cōtradicendo ma
le facit qđ peccat. qđ quō fieri possit
inferi⁹ latius declarabit Cōcludit
igit finalit̄ simpliciter ipse beatus
Thom. post multa hinc inde p eū
allegata. qđ omnis volūtas a rōne
sive recta sive errāte discordās sit
in illis seu circa illa qđ de se ex suo
qđ genere seu natura indifferētia sūt
sive in his qđ circa ea qđ de se ex suo
qđ genere seu natura bona vel mala
existūt. sp̄ mala ē qđ peccat Et qđ
et p que satis effectualit̄ ad p̄maz
duaz pncipaliū q̄stionū supra for
matarū p affirmatiuā rōnē videt
qđ scz cōscia errās obligat Qđ tñ
resp̄ctū voluntatis a rōne et cōscia
errāte seu erronea discordātis sic
intelligendū ē. qđ licet tal volūtas
sp̄ de se sit mala et peccet. nō p̄ptēa
tñ vt statiz aliq̄liter tactū ē sequit
qđ quocienscumqđ tali ratiōi et
cōscientie sic erranti concordat
ipsa volūtas bona sit et bene fa
ciat Est etenim dare casū in quo

qđ p̄p̄tū qđ ē Regnā errās obligat

voluntas rōni et cōscie
seu erronea discordātis
to qđ dīctatē faciē
et peccat Et nihilomin⁹
eis cōcordandū faciē
darent mala est qđ pecc
teret Regnā qđ nō ē
est in vltimo exēplo. scz
suo errando dīctatē aliq̄
est contra dīctatē aliq̄ legē
p̄ctā discordandū vero fac
dūmen rōnis et cōscie
et temp̄ saltē interpretatiue
temp̄ Et hoc est p̄p̄tū cal
cōm p̄ p̄ctas. et exim
ad dīctam p̄mā q̄stionē si
tam respondendo viciū qđ
ē errās sp̄ obligat. nō ē
dū qđ sp̄ simpliciter obligat
dū qđ si sequēdū illū qđ sp̄
h̄ sub dīctatē ad ratiōē
quoniam illud qđ ipsa dīctatē
seponendū. vt dicitur in
centis p̄ctis poterit. Nō ē
na intelligendo. et qđ materi
frequent occurrit. nec clare ab
nō p̄p̄tū exp̄ctat. et inter
vile vltū dīctatē. et
bona vltima qđ ad dīctatē
stionē effectualit̄ licet sub
minis respondendo p̄ctat
re Thom at em q̄stionē si
neamur ad omne id qđ
dāt eē nēariū ad salutē
dō titulo q̄stionē scz
alias q̄stionē qđ subal
p̄ctat qđ mediū soluit Et
effectū. Nō ē omnis dīctatē

qualitate

voluntas rōnis et cōsciētie erranti
seu erronee discordando et cōtra
id quod dicitur faciēdo. esset mala
et peccaret. Et nihilomin⁹ etiā cum
eis discordandoq; faciēdo quod di-
carent mala esset et peccatū omittit
teret. **A**puta quā rō et cōsciētia ut
est in ultimo exēplo statim sup̄ po-
sito errando dicitur aliquo quod
esset contra deū eiusq; legem et p̄ce-
pta. **D**iscordando vero facit cōtra
dictamen rōnis et cōsciētie in quo
est semp̄ saltē interpretatiue dei cō-
temp̄. **E**t hic est p̄prie casus in quō
cadit per pleritas. et exinde eē dū
ad dictam p̄mā q̄stionē sup̄apōsi-
tam respondendo dicitur quod cōsciētia
eē errās sp̄ obligat. nō ē intelligē-
dū quod sp̄ simpliciter obliget ad faciē-
dū et subsequēdū illud quod ipsa dicitur
s̄ sub dīstīctōe ad faciēdū. I. et se-
quendū illud quod ipsa dicitur vel ad
seponendū. ut clarius infer⁹ ex di-
cendis patere poterit. **P**ro quō clari-
us intelligendo. et quia materia ista
frequentē occurrit nec clare ab om-
nib⁹ prout bñ expediret intelligi.
vtilē visū est positionē circa h̄ dñi
bonauēturā quā ad dēaz p̄mā q̄-
stionē effectualit̄. licet sub alijs ter-
minis r̄ndendo ponit hic applica-
re. **F**ormat em̄ q̄stionē sic. **U**trū te-
neamur ad omne id quod cōsciētia di-
cat eē nēcariū ad salutē. **E**t sub p̄-
dēo titulo q̄stionis format eē tres
alias q̄stiones quā subalternas. quās
p̄ idē q̄si mediū soluit. **E**t sūt he in
effectū. **U**trū omnis cōsciētia liget /z

conscientie CXXXIX

utrū liget ad omne quod dicitur. **U**trū
hō sit p̄plex⁹ quā cōsciētia sibi vnūz
dicitur lex diuina dicitur cōnrium.
Sui sit magis obtinandū. vel cōsciē-
dicitur. vel p̄cepto p̄lati. cū sibi
inuiçē obuiāt et cōnriant. **C**irca
quā quatuor quōnū dissolutionē. po-
nit dēcamē cōsciē triplici resp̄u ad
tria genera actū cōsiderari posse
satis ad p̄positū dīstīctionis sup̄
posite. licet sub alijs d̄bis. **E**t intel-
ligat ut ponit de dēcamine cōsciētie
p̄ modū p̄ceptiōis vel p̄hibitiōis
nō p̄ modū cōsiliij siue p̄suasiōis.
quod p̄prie est dicē quod intelligendū ē
de cōscia formata et non de solo ti-
more seu scrupulo cōsciētie. quā sa-
tis sup̄ notata est differētia. **A**liquā
etiam cōscia dicitur ea quā s̄ p̄m legē
dei. **A**liquā dicitur ea quā sūt cōn legēz
dei. **A**liquā dicitur ea quā sūt p̄ter legē
dei. **Q**uā autē cōscia dicitur quā sūt p̄m
legē dei. ipsa simpliciter ligat ad faci-
endū illud quod ipsa dicitur imo cū i
istō casu homo iaz ad ea quā sic cō-
sciētia dicitur sit p̄ legē diuinā liga-
tus et obligat⁹. cōscia quā sic illi legi
discordat. nō solū ligat imo et liga-
tū ostendit. ita quod in effectū duo li-
gamina occurrunt. **E**t talis consci-
ētia nullo mō est deponenda seu
abiciēda. imo toto effcū sequēda.
Quā vero cōsciētia dicitur ea que
sūt cōn legē dei ipsa etiā cōscia sim-
pliciter ligat et obligat. non quidez
ad faciendū quod ipsa dicitur s̄
ad deponendū. **Q**uia cum ta-
lis conscientia erronea errore re-

Compēdiū theologie

pugnante legi diuine q̄d̄ diu ipsa manet ponit ⁊ tenet hominē extra statū salutis. et ideo necesse est eā deponere quia siue tūc homo faciat qd̄ ipsa cōsciētia dicitat siue ei⁹ oppositū. peccat mortaliter. **Faciēdo** etem̄ in isto casu qd̄ ipsa cōsciētia dicitat facit cōtra legez dei. qd̄ clarū est peccatū mortale esse. **Faciendo** vero oppositū illi⁹ quod ipsa cōsciētia dicitat adhuc peccat mortaliter. nō rōne q̄dem operis qd̄ tunc facit. s̄ q̄a malo mō facit. **Facit** em̄ in cōtemptuz dei. qz licet illud qd̄ tūc facit de se nō displiceat deo. facit tñ adī displicēt deo cum faciat illud qd̄ sua cōsciētia sibi deo displicere dicitat. **Sic** ergo facit qd̄ deo displicere credit. faciēdo aut̄ qd̄ deo displicē credit deū contēnit. quia de⁹ nō tñ attendit quid hō faciat. s̄ quo animo faciat. et sic mortaliter peccat. **Et** bñ circa taz hīc q̄ in superiorib⁹ dicta et tractata aduertat. qd̄ q̄tiēscūqz fit mētio qd̄ volūtas a rōne p̄ponēte et dicitate ea que sunt contra legem seu p̄ceptū dei discordās mala ē et peccat intelligat̄. putz̄ intelligendū est. qñ nō clare et euidenter cognoscit̄ verū illa que sic ipsa rō p̄ponit et dicitat sint cōtra legē seu p̄ceptū dei. imo intelligi debet vbi talia que sic ipsa rō p̄ponit et dicitat credunt̄ esse s̄m legē et p̄ceptū dei. **Nā** si clare cognoscereēt qd̄ rō humana p̄poneret et dicitaret aliquid cōtra legez seu p̄ceptū